
 

 

    Regione Piemonte                                                                     Provincia di Vercelli 
                                                                            

COMUNE DI PEZZANA 
Via G.Matteotti, 50 – PEZZANA (VC) 

                                                                            

Servizio Polizia municipale 

Responsabile BONDESAN STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 31 del 20/05/2024 

OGGETTO: 

Acquisto abbigliamento per le nuove caratteristiche dell'uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli 
accessori di servizio in dotazione alla Polizia municipale - Primo stralcio. Revoca parziale delle disposizioni di cui 

all'Allegato A della D.G.R. n. 51-9269 del 21 luglio 2008. 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina n°G.C. 30 del 24/05/2023 quale assegnazione della 
Responsabilità dei Servizi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 9.01.2024, con la quale è 
stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di spesa per il triennio 2023/2025.  
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale. 

RICHIAMATA la determinazione nr. 2 del 23/01/2024 dell’infrascritto Responsabile del Servizio Personale 
con la quale veniva nominato il Sig. Sonzogni Riccardo in qualità di RUP per questo Comune, per la gestione 
dei procedimenti di competenza dei Servizi di Polizia Locale e Commercio; 

VISTO l’articolo 117, comma 2, lettera h), della Costituzione, nel testo novellato dall’articolo 3, comma 1, 
della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 numero 3: “Modifiche al titolo V della parte seconda della 
Costituzione” (pubblicata sulla G.U. n. 248 del 24-10-2001, demanda alla potestà legislativa residuale delle 
Regioni la materia della polizia amministrativa locale; 

VISTA la legge 7 marzo 1986 numero 65, detta le disposizioni generali nazionali inderogabili che 
disciplinano le funzioni, le competenze e le qualifiche giuridiche degli appartenenti ai Corpi/Servizi di Polizia 
locale; 

CONSIDERATA la legge regionale 16 dicembre 1991 numero 57, integra ed aggiorna la Legge regionale 30 
novembre 1987 numero 58, in specifiche e limitate materie, quali la determinazione del contingente 
numerico del servizio di Polizia municipale, i casi in cui i comuni possono procedere all’assunzione 
temporanea di personale stagionale di polizia municipale, l’assunzione da parte della Regione di funzioni di 
studio in materia di polizia locale, casi, modalità e tipologia delle uniformi di servizio, dei segni distintivi del 
grado, dei mezzi operativi, della placca e del tesserino di riconoscimento dei Corpi/Servizi di Polizia locale; 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale 17 settembre 2021, n. 21-3801 – Nuove 
caratteristiche dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla 
Polizia Locale;  

CONSIDERATO che, per esigenze di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica posta a carico 
dei Comuni e delle loro forme di gestione associata che svolgono il servizio di polizia municipale per 
l’acquisto dei suddetti capi, accessori e strumenti, gli stessi Enti locali che hanno già provveduto a dotare il 
proprio personale di detti beni previsti nell’Allegato A della D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021, 
saranno tenuti ad acquistare quelli previsti nell’Allegato A al presente atto entro il termine perentorio del 1° 
settembre 2026; 
APPURATO che dai Comandi di Polizia Municipale piemontesi è stata da tempo segnalata la necessità di una 
revisione dei capi di vestiario costituenti l’uniforme ordinaria e la tuta operativa, degli accessori di servizio, 
dei segni distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione agli addetti di Polizia Municipale, al fine 
di renderli più funzionali e rispondenti alle normative in materia di sicurezza sul lavoro; 

VISTA l’offerta presentata in data 13/03/2024 al prot. 1762 del Comune di Pezzana dalla Ditta LA 
ROCHELLE SRL con sede in Via Del Paschetto, 46 10090 San Giorgio Canavese (TO) C.F. 12885200019; 

ACCERTATO CHE la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: SONZOGNI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 2 e 
3 dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000; 

TENUTO CONTO che è stato acquisito il DURC protocollo INAIL _42309734 con esito positivo per il controllo 
della regolarità contributiva valido fino alla data del 01/06/2024 relativi alla Ditta LA ROCHELLE SRL con 
sede in Via Del Paschetto, 46 10090 San Giorgio Canavese (TO) C.F. 12885200019; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°65 del 23/10/2023, con la quale si è stipulata apposita 
convenzione con la Provincia di Vercelli al fine di destinare a favore dell’organo accertatore, con opportuna 
rendicontazione, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall’accertamento dei limiti di 
velocità massimi stabiliti dall’articolo 142 del d.lgs. n. 285/1992, attraverso l'impiego di apparecchi o di 
sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002,n. 121, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n.168, e successive modificazioni. 

 

D E T E R M I N A  

1) DI DARE SEGUITO a quanto esposto in narrativa, affidando il servizio alla LA ROCHELLE SRL con sede 
in Via Del Paschetto, 46 10090 San Giorgio Canavese (TO) C.F. 12885200019; 

2) DI IMPUTARE la spesa di € 3.628,16 , imponibile € 2.973,90 di cui IVA € 654,26 al capitolo 1043.8 del 
bilancio 2024/2026, esercizio 2024. 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B1A74B4492 03011 103 U.1.03.01.02.004 150 3.628,16 

 

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

4) DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento 
diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

5) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti  in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

6) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

7) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147bis, comma 
1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, introdotto dall’art.3 del D.L. 174/2012, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

9)    DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: SONZOGNI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

11) DI RENDICONTARE  quanto indicato al punto 2) alla Provincia di Vercelli. 

 

                    Il Responsabile del Servizio 
         BONDESAN STEFANO 

                           ________________________

     


